suma equivalente al 1% para la primera instancia y al 1% para la segunda 
instancia de las pretensiones solicitadas, suma que será tenida en cuenta al 
liquidar las costas procesales”. 

Al efectuar un análisis de la totalidad de las pretensiones de la demanda, se tienen 
que estas ascendieron a la cantidad de seiscientos treinta y siete millones quinientos 
cincuenta mil setecientos sesenta y tres pesos moneda corriente ($637.550.763 
Mcte) 

Por lo tanto, el 1% de este valor no corresponde a la suma de $3.000.000 como 
quedó liquidada, si no a la suma de seis millones trescientos setenta y cinco 
quinientos siete pesos moneda corriente $6.375.507 Mcte para primera instancia e 
igual cantidad para segunda instancia.  

En este orden, se impartirá la aprobación de liquidación de costas y agencias en 
derecho, por el valor de doce millones setecientos cincuenta y un mil catorce 
pesos moneda corriente ($12.751.014 Mcte) a favor de JULIÁN ANDRÉS 
CUARTAS CERÓN Y OTROS. 

Con fundamento a lo expuesto, el Juzgado. 

RESUELVE 

PRIMERO: DEJAR SIN EFECTOS los numerales 2º y 3º del auto de 2 de diciembre 
de 2022, de acuerdo a la parte motiva de esta decisión. 

SEGUNDO: MODIFICAR Y APROBAR la liquidación de costas por el valor de doce 
millones setecientos cincuenta y un mil catorce pesos moneda corriente 
($12.751.014 Mcte), a favor de la parte demandante a cargo de la parte demandada. 

TERCERO: Ejecutoriada la presente providencia, por Secretaría DEVUÉLVASE la 
interesado el remanente de la suma que se ordenó para gastos del proceso sui la 
hubiere, déjese constancia de dicha

[...]

Este Juzgado ordenó obedecer y cumplir lo dispuesto por el Tribunal Administrativo 
de Cundinamarca a través de auto de 4 de noviembre de 2022 y ordenó que por 
secretaría se liquidaran las costas procesales. 

Por secretaría, dando cumplimiento a la orden anterior, se fijó liquidación de costas 
en la suma de un millón seiscientos cincuenta y seis mil doscientos treinta y dos 
pesos ($1.656.232 Mcte), por las agencias en derecho2. 

No obstante, se advierte que existe un error aritmético en la liquidación elaborada 
por la secretaría del despacho que corresponde a la suma de agencias en derecho 
fijadas para la segunda instancia, por cuanto los dos salarios mínimos legales